ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ

Avenida São João,1668, Centro - CEP: 64.615-000

Santana do Piauí – PI

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santana do Piauí (PI), torna público que realizará de acordo

com a legislação em vigor, a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO abaixo citado, na conformidade

da Lei nº 14.133/2021, bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer

esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

➢ Pregão Eletrônico no: 034/2025

➢ Processo Administrativo n°: 282/2025

➢ Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE URNAS

E SERVIÇOS FUNERÁRIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS PESSOAS CARENTES DO

MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAUÍ - PI.”

➢ Tipo de Licitação: Menor preço GLOBAL.

➢ Adjudicação: POR ITEM.

➢ Suporte legal: Este procedimento licitatório obedecerá, integralmente, à Lei nº 14.133, de

1 de abril de 2021, que institui a modalidade Pregão e os demais dispositivos legais

pertinentes.

➢ Fonte de Recurso: 500, 661. ELEMENTO DE DESPESA 33.90.32.

➢ Valor estimado: R$ 91.315,00 (NOVENTA E UM MIL, TREZENTOS E QUINZE REAIS)

➢ Data da abertura: 08/05/2025 às 10:30h no sítio: https://bnc.org.br/

➢ O Edital e seus respectivos anexos, bem como informações quanto as especificações,

quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou

pelos sites:  https://bnc.org.br/; https://www.tce.pi.gov.br/.

➢ Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro

no endereço eletrônico: licitacao@santanadopiaui.pi.gov.br

Santana do Piauí - PI, 15 de abril de 2025.

Jonieldon Rocha Rodrigues

Pregoeiro

JONIELDON ROCHA
RODRIGUES:900241
84349

Assinado de forma digital
por JONIELDON ROCHA
RODRIGUES:90024184349
Dados: 2025.04.15
09:56:15 -03'00'

https://www.tce.pi.gov.br/
mailto:licitacao@santanadopiaui.pi.gov.br

7Editor: Luiz Carlos de Oliveira  jornal@portalodia.com Teresina, Piauí, QUARTA, 16 DE ABRIL DE 2025 ECONOMIA

O Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias
(PLDO) de 2026 estima que o salário mínimo será de
R$ 1.630 em 2026, um aumento de pouco mais de 7%
em relação ao patamar atual, de R$ 1.518.

De acordo com o PLDO 2026, a previsão é de que o
salário mínimo seja de R$ 1.724 em 2027, chegando a
R$ 1.823 em 2028. Para 2029, a projeção é de R$ 1.925.

Desde 2023, o mínimo é reajustado por uma fórmula
que prevê a correção do Índice Nacional de Preços
ao Consumidor (INPC) acumulado no período de
12 meses até novembro mais o crescimento do PIB
de dois anos antes. Mas, no final de 2024, o governo
aprovou uma nova regra que limita o crescimento
além da inflação ao ritmo de expansão para despesas
previsto pelo arcabouço fiscal, que é de 0,6% a 2,5%, e
que valerá entre 2025 e 2030. Neste ano, como o PIB
de 2024 foi de 3,4%, o avanço do mínimo seguirá o
limite do arcabouço neste ano, de 2,5%.

A grade de parâmetros macroeconômicos do PLDO
ainda prevê uma alta do Produto Interno Bruto (PIB)

de 2026 em 2,5%. O documento inclui a previsão de
alta do PIB de 2,59% em 2027, de 2,56% em 2028 e de
2,59% em 2029.

A estimativa está acima das projeções de economistas
segundo o Boletim Focus, coletado pelo Banco Central
e divulgado nesta semana, que aponta alta de 1,61% na
atividade econômica no ano que vem.

O projeto estima uma inflação medida pelo IPCA de
3,5% em 2026, de 3,1% em 2027, 3% em 2028 e 3% em
2029. Já o INPC deve variar apresentar alta de 3,4% em
2026, de 3% em 2027, 3% em 2028 e 3% em 2029.

A projeção Selic (taxa over) ficou em 12,56% no
próximo ano, 10,09% em 2027; 8,27% em 2028 e 7,27%
em 2029. O PLDO de 2025 projeta um câmbio médio
a R$ 5,97 no próximo ano; R$ 5,91 em 2027; R$ 5,90
em 2028 e R$ 5,90 em 2029.

O projeto estima ainda um crescimento da massa
salarial nominal de 7,54% no próximo ano, 7,03% em
2027; 6,43% em 2028 e 6,08% em 2029.

(Estadão Conteúdo)

gOvErNO fEdErAl propõe em ldO
salário mínimo de r$ 1.630,00 em 2026

[ ]O aumento representa pouco mais de 7% em
relação ao patamar atual, de R$ 1,518

DESDE 2023, O MÍNIMO É REAJUSTADO POR UMA
FÓRMULA QUE PREVÊ CORREÇÃO PELO INPC

M
ar

ce
llo

 C
as

al
 Jr

Ag
ên

cia
 B

ra
sil

ANO V - EDIÇÃO 958 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2025 47

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

ID: 360251DDEAM4

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS
TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA, A LE I MAIOR.

POR.TA.A.LA n. 0.S0/2.025 00 (';A..8 1NBT.I! OA Pl'l.E::SIO~ CIA DA CÂ.M..A.RA
MU lCfPAL O I! AL''TOS/PI

' 'Di.~pi'Jc Nobre pnnrn fuc11lmri1•Q duronrc
H Sc.munM SMn111 110 dltt 17 de abril de 2025
na Ct1nwro t\111nicip t1 I de AJu,1J-Pl."

O 'f"R.ESfD ENTE DA CÁMA.RA M'UN ICJrAL DE ALTOS, ESTADO DO PlA f. nu
u,-c, d e ,-u,.~ .anibuiç.{ic!i: lc i,p,i ,- CfM IÍt.'Tl, l.i.!< pcln , c...,.;1n c n to lmcn11 1, e cn, oun fun11id.idc 1,;on1 ;i l ,d
Org:imc:a 1\ l umop:il ,

CONSl DERANDO q ue s.c=-rfa in~'livcl ou incfica.- o funcio namento rc1-,'\1lar das
rcpà rtiÇÔt.-s públicw.11 nc~ta d :d:t:

RESOLVE

Art. I"'. ficR <leçrcr:.rlo PONTO FAC LTATfVO n.1. C"lm:in Munid p :11 de Ahm.~PI no cl i2 17
de ::ibnl J c 20:?5, qumta- (cin s;m ra,

Art. r. Oul';lnt 1: ,, 1x:rk1dc, d e pc,n1,, facuh ;Hi,•,,. 1,,i , eN iç. ,,. de pt. J1l l(."4 1l111b C..:in1::1n. l\ l~inicir;-1
sc:rào rc:alintlos é>.clusivamcntc: por meio ck:uô nico, at~\ ts. do cnJcrcço de c-m'll il:
l~sL1ti\•o:1l1osp i:11 ui@ oudook.com .

Att. :1° - O s pr.v:<~ 11J1n111is1nau,•os que se im~1c1n o u $ C c11c:-crrcrt11 no dt:11 mc1H::1onad o no an . 1"
liorn 1tu1onutic:11mt:ntt: pror~do !I p;il':I o primeiro di :11 únl Jlubs.cqucmc.

Att. 4• - A Sc~rc-t1ui:. dc\'éri procakr â. c:o,nuníc:-11çio l'l 1odos os Vc:rcixlon:s Sóbr.:: o e:11necL"'l~1'HO
<12 Scs,tin.

An . s • • RC'\·og:,<bs 2, dispotti,;õcs cm conu'lirio . elttll PO RTARI A c:.n1rn ,em ,rigt)r ml d=-~ de $ll:t

publi~ç:)o.

C-:.b111c1c: J o Prc:sidc1ue d.l. Câi ,nam ,\lu1ue1pal Jc Ahos/ 1'11. e,n 15 , le 111 bnl de 2a2:S.

-•--...llfl" l.lr.HClfllOllf MUNICIPIOOEA&.TOSCAMARA AUMCNMU.
MlJNICIPAl;63J).0~ 2000142 ~~~•!,.

Mig\lel Á.ngelo lbí~p ina Brito
Pl'C'JidC"nrc d:11 Oinur".l M unicip:11 ele Alro,;/ PI

Ave rtid.i Fr;u'(.:l~v R.:n1li11<.>, 1950, Ce 111tv, CEP; 6429().000. Ah~ · PI
CNPJ: 63.330.542/0001-42

ID: 03F9133BDA9B4

CONSTIWINOOCOM ~
UMA &otHTAN•Ma..HO«IMRATOOOS

ESTADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI

Avenida São João,1668. Centro-CE?: 64.615-000

Santana oo Piauf - F>I

A Prefeitura Municipal de Santnnn do Pinui (PI), torna público que realizará de acordo

com o. lcgisluçâo em vigor , a a bertum do PREGÃO ELETRÕNlCO o.baixo citado, na coníormidade

de Lei nº 14 . 133/2021, bem como .se coloca ã disposição dos imcrc:ssados para prestar quaisquer

csdru-cc.imcntos n respeito do certame licitotório.

r Pregão Eletrônico n ° ; 033/2025

► Pr~uo Adminiatratlvo n•: 28S/202:S

~ Objeto; .. CONT RATAÇÃO DE EMPRESA &SP&CIA.LI.ZA.DA EM FORN&ÇJMENTQ SOB

D - - Al ACONDICIONADO

E

r@f!l!AURA, !l{OJiIC!l')\L DE SANTA!fA DO P IAUj E SUAS SECREAARIAS."

► Tipo de Licitação: Menor preç o GLOBAL.

► Adjudicação: POR ITEM.

► Supone legal: Este procedimento llcltat6rto obedecerá, integralmente, à Lel n• 14.133, de

1 d e cabril d e 2021, que i.n•tJtu.i • modt1Ud11de Preglo e o • d e m 11ia df.■poaltivo■ legais

pertinente■.

► F'onlç de Rec1.mw: 500, 540. 541, 542, 600, 660. ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.

► Valor e s timado: R$ 22.410,00 (VINTE E DOIS MIL, QUATROCENTOS E DEZ REAJS)

► Da.ta da abertura: 08/0S/2006 .la 08:30h :n.o attJo: httpa:Jlb.n.c .ot"g.bt /

► O Edít.al e seus respectivos anexos, bem como informações qunn to na ee.pcclfieo.~&,

quantidades. pmzos, valores estimados e demaJs condições estão dlsponlveie no ~ndcreço a.cima ou

pelo!J JJites: http■://bnc.org.br/ · http■ ://-.tce.pl.gov.br/ .

;.. In formações adic ionais, d\lvidnse pedidos de esclarecimentos deverão seir dirigidos ao Pregoeiro

no cndcr«o elctr õn lco: Ucitacaotôu.ntanadoplaut.pl.gov.br

Santana do Piauí - PI, 15 de abril de 2025.

JONIELDON
ROCHA

A.~>lnlldod,,'-d!9,t.1
por J0t<llfl.OON JaXHA
110DfllGUES.,9!J02•19<11~!J

ROORlGUES:9002 o.tsos..zou.oos
4184349 O~dM].0)'00'

JoAl.eldoa. Rocba Rod.rtguce

Preg:oelro

ID: 4FFF8EFD6A3B4

PREFEITURA DE ESTADO DO PIAUI

SANTANA
DOPIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI

Avenida sao Joao, 1668, Centro - CEF>; 64.615-000

Santana do Piaul - PI
CON~COM IOUALOAOII"
UMAIINffAHA.lllla&,.HOfl,.....TOOOt;

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Prefciti.m.1 Munidpol de So.nto.m1 do Pi(lui (PI), torno pUblico que realizará de ar:ordo

com (\ legislnçào em vigor, a obertum do P 'REOÃO ELETRÔNICO obaixo citado, na conformidade

da Lei n <> 14. 133/2021. bem como se coloca A disposição dos interessados para pr~sta.r quaisquer

e sclarecimentos a respeito do certame licitatório.

► Pregão E lctrõnico n ,;,: 034/2025

? ProceH0 Adn'liniStn\tÍV0 n •: 282/'2025

► Objeto: " CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIM'ENTO DE URNAS

E SERVI OS FUNERÁRIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS PESSOAS CARENTES DO

MUNJCIPIO DE SANTANA DO PJAUf - PI."

,. Tipo de Lldtaçào: Menor preço GLOBAL.

► Adjudic.o.çdo= POR ITEM.

► Suponc legal: Eate proç.edlmento Ucitatório obedecer6., integralmente, ã Lei n • 14.133, de

l d e abril d e '20'21. que hutitui • moda Ud 11.de Pregio e o s d e m aJlõ dl•posltlvos legais

pertinentes.

► Fonle de Recurso! SOO, 661. ELEMENTO DE DESPESA 33.90.32.

, VaJor estimado: R$ 91 .315,00 !NOVENTA E UM MIL, TREZENTOS E QUJNZE REAIS)

► Dato da aben·ura: 08/05/202!5 às 10:30b no ■iUo : .!Will•..i· .L!!.!ll,l,2!ll:.·b!!l•~

► O Edital e seus respectivos anexos, bem como lnformo.çóes quanto as especificações,

quantidades. prazos, valores estimados e demais condições estAo disponíveis no endereço acima ou

pelos sites: httpa:J/bnc.org.br/; http•:Jlwww.tcc.p i.gov.br/ .

,. In formações adicionais, düvid.ns e pedidos de csclorecimentos deverão sei" dirigido.$ :.'10 Pregoeiro

no 1mder«o eletrônico: Uc tacao.'"a'u.ntan a do laui. l. ov.b

$.o.nt.onn do Piaui - PI, IS de obril d~ :20:25.

JONIELOON ROCHA~~~~~
ROORIGUfS:900.!◄ 1 ~ ;900,,1 .. >•t
84349 o.do,.202:uMl,l S

~ 56:1~-0JW

Jonieldon Rocha Rodriguea

Pregoeiro

ID: DA936C31 B7F94

ESTADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI

Avenida São João,1668, Centro- CEP: 64.615-000

Santana do Piauí - PI
CONS1'"AUlll',IOO COM IOUALOADllli
~aAHTANA~l"AlllATOOO■

AVJSO DE LJCITA~

A Prefeitura Municipál de Santcma do Piaui (PI), torna pliblico que realizará de acordo

com o leglsloçllo em vigor, ,t11 :;ibenuro do PREGÃO ELETRÔNICO :iba..lxo r:.itado, na conformidade

da l.ei n º 14 . 133/2021, bem como se coloca à disposição do:i. inacrcssados para preatn.r quaisquer

csclu.rcc.imcnloS li rcspchu do ccrt.Hmc lidtKtüriu.

► Pregão Elctr6n ico n <>: 035/2025

► Processo AdminiMrotivo n • : 022/2025

► Objeto: .. UJSI ÃO DE PNEUS CÃMARAS DE AR E PROTETORES

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICfPIO D.&

SANTANA DO PIAUf - PJ,"

► Tipo de Licitação: Menor preço GLOBAL.

► Adjudicação: POR ITEM.

► Suporte legal: Este proçedhnento Ueltatório obedeeerA, Integral.me nte, à Lei n • 14.133, de

l de • brU d e '2021 , que ln■tJtul a moda.Ud a de Pregi o e os dema.1• dl■po■ltivoa legai■

pertinente■.

, Fonte de Recurso: 500, 540, 541. 542. 1543, 550. 5153, 6 21, 600. ELEMENTO DE DESPESA

33.90.30.

~ Vo,lor estima.do: R$ 713.849,92 IS~ECENTOS E TREZE MIL, OITOCE NTOS E QUARENTA E

NOVE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).

, Dat..-- du nbertura: 08/05/2025 à• 14:30h no •illo : http•;/Jbnc-.org.brl

► O Edital e; 2jCUM n;:2jpeçtivo1;1: ane-xo:s , bc::m como in(Qrmaçõe~ quanto os. es.pe-cific uções,

q,mntidndr.1-, pnn.o!'J., v:1lores f.!.!Uim:1do!'l. e drmni~ conr1içót"s cst.io dispon ivci!'. 1,0 ,;ndereçn Ad inn n11

pelos sites: http■ : J/bnç.org.br/· htte■:JJwww.tçe.pi.gov.br/

► Jn(QrmoÇócs odiçiQnoi~. düvidos e pcdidQ$ dç c2.1c lorecimcntos deverão ZCII' dirigidos ao Pregoeiro

no endereço eletrón ico; Uçitacao'â'aantanadopiaul .p i.gov.br

Santa n a do Pioui ~ PI, IS de abril de 2025.

JONIELDON ROCHA ::.~l~':x:~ ~-
RODRIGUES:900241 ~ S.'70Q~1'4J.4'
84349 ~201S.0.US

CW-57•10.0J'OCI'

Jonietdon Rocha Rodrigues

PN:&:odro